CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 06/2026                        Taipu/RN, 02 de Março de 2026.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Taipu.

Autoria da Vereadora: Analice de Melo Viana

A vereadora que a presente subscreve, com assento nessa casa

legislativa, no uso de suas atribuições, propõe à Mesa, ouvindo o Plenário,

requer que seja submetido à apreciação, votação e aprovação o presente

Requerimento, o qual trata sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DE TAIPU”, à seguinte personalidade:

Deputado Estadual Bernardo César Carlos Belarmino de

Amorim

JUSTIFICATIVA.

Ao apresentar o projeto no plenário, destaque que o Dr. Bernardo

Amorim, além de médico por formação, utiliza seu mandato como Deputado

Estadual para fortalecer o sistema de saúde do interior, Sua atuação

parlamentar é marcada pelo compromisso genuíno com o bem-estar social.

Mais do que as ações legislativas, destaca-se o caráter humano do Dr.

Bernardo, que em diversas ocasiões realizou atendimentos médicos voluntários

diretamente aos cidadãos de nossa terra, oferecendo acolhimento e cuidado

profissional sem qualquer distinção o que torna a homenagem um ato de

gratidão institucional da oficializando o laço de fraternidade entre o parlamentar

e o povo desta cidade.

Analice de Melo Viana
Vereadora